
محمد أبوسريع ١ إعداد محاسب قانونى  /

١٣ %

للضريبة العامالسعر -
) ٢٠١٧يونيو  ٣٠حتى (     

%١٤يزداد بعدھا إلى -

٥ % %صفر % ٠.٥% ١٠

أولاً  –من الجدول المرافق للقانون -
الخدمات المھنية والإستشارية ) ١٢( بند 

فى إنتاج سلعة أو تأدية خدمة      المستخدمةالألات والمعدات -
)عدا الأتوبيسات وسيارات الركوب ( 

أولاً  –من الجدول المرافق للقانون -
o المقرمشات والمنتجات المصنعة من دقيق والحلوى ) ٥( بند 

من عجين عدا الخبز بجميع أنواعه

o الشيبس وأبداله ( البطاطس المصنعة  ) ٦( بند(

o الأسمدة ، والمبيدات الزراعية ) ٧( بند

o الجبس ) ٨( بند

o يب توريد وترك( المقاولات وأعمال التشييد والبناء  ) ٩( بند(

o لىالصابون والمنظفات الصناعية للإستخدام المنز ) ١٠( بند

o ة سك –أتوبيس ( النقل المكيف بين المحافظات  ) ١١( بند
)حديد 

o ية ، الإنتاج الإعلامى والبرامجى ، والأفلام السينمائ ) ١٣( بند
ا والتليفزيونية ، والتسجيلية والوثائقية وأعمال الدرام

التليفزيونية ، والإذاعة والمسرحية

أولاً  –من الجدول المرافق للقانون -
o زيوت نباتية للطعام ثابتة ) ٣( بند  ،

سائلة ، أو جامدة أو منقاة أو مكررة 

o زيوت وشحوم حيوانية أو  ) ٤( بند
جمدة نباتية مھدرجة جزئياً أو كلياً أو م

أو منقاة بأية طريقة أخرى وإن كانت 
مكررة ولكن غير محضرة أكثر من ذلك

تصديرھاالسلع والخدمات التى يتم -

 تصدرھاالسلع أو الخدمات التى -
المناطق الحرة خارج البلاد

للمناطق  الواردةالسلع أو الخدمات -
لمزاولة النشاط اللازمةالحرة 

)عدا سيارات الركوب (         

ملخص أسعار الضريبة

٢٠١٦لسنة )  ٦٧( قانون الضريبة على القيمة المضافة رقم 

فقطضريبة الجدول  أو فقطسعر الضريبة على سلع وخدمات تخضع لضريبة القيمة المضافة 

 خدمات الحرفيين لا تشمل ) ١٢( بند الخدمات المھنية والإستشارية
 ١٥إليھا وكيفية التصرف فى كميات التبغ المستوردة وذلك خلال  التبغيلتزم المستورد بإخطار المصلحة ببيان الجھات التى تم بيع  ً التالية للشھر الذى تم فيه البيع يوما
١٥ل فى اليوم السابق لسريان ضريبة الجدول الجديدة أو المزيدة ، وذلك خلال جدويلتزم المستوردون وتجار الجملة ونصف الجملة والتجزئة والموزعون بتقديم بيان إلى المصلحة بالرصيد الموجود لديھم من سلع أو خدمات ال  ً من ھذا التاريخ  يوما
 لا يسرى خصم ضريبة المدخلات على سلع وخدمات الجدول ، وذلك فيما عدا:

oتحقة على ھذا المنتج المحلى الذى يدخل الصنف فى تكوينهلمستسوية ضريبة الجدول المحصلة عن التبغ الخام أو الغير مصنوع ، وفضلاتة بخلاف التمباك فى حالة دخوله فى منتج محلى من ضريبة الجدول ا
o أولاً  -من الجدول  ) ٤( بالبند فى حالة ھدرجته ضمن المنتجات الواردة  ) ٣( بند تسوية ضريبة الجدول المحصلة عن
oلتنفيذية ماھية تلك الخدمة والقواعد والشروط والأوضاع التى تنظمھاة اتسوية ضريبة الجدول السابق سدادھا بمعرفة مقاول الباطن من ضريبة الجدول المسددة بمعرفة المقاول العام عن ذات الأعمال وتحدد اللائح

)أولاً  –تخضع بفئات ونسب مختلفة يرجع فيھا إلى الجدول ( منتجات النفط  ) ٢( بند تبغ ،  ) ١( بند ذلك بخلاف 

 )١ (
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١ %

ً  –من الجدول المرافق للقانون - ثاتيا
 ٣سم ١٦٠٠سيارات ركوب حتى  ) ٩( بند 

 أو ذات المحركات الدوارة فيما عدا المركبات
ة ذات الثلاث عجلات التى تعمل بمحرك دراج

نارية

٨ % ١٠ % ١٥ % ٣٠ %

ً  –من الجدول المرافق للقانون - ثاتيا
ى سيارات خاصة لنقل الأشخاص ف ) ٨( بند 

ملاعب الجولف ، سيارات مماثلة

ً  –من الجدول المرافق للقانون - ثاتيا
o مياه غازية صودا أو مياه غازية معطرة ومحلاة أو  ) ١( بند

غير محلاة معبأة فى زجاجات أو أوعية أخرى ، وبالنسبة 
صل فتح) البوست ميكس ( للمحلات التى تعمل بنظام الخلط 

خدم فى الضريبة مسبقاً من الشركات المنتجة للشربات المست
ھذا النظام على أساس ما ينتج من كميات مياه غازية يتم 

مختصة ، تحديدھا وفقاً للمعايير التى تضعھا الجھات الفنية ال
م ويصدر وزير المالية بالإتفاق مع الوزير المختص قوائ
ربط بتحديد أسعار المنتج من المياه الغازية تتخذ أساساً ل

الضريبة 

o غير الكحولية ) البية ( الجعة  ) ٢( بند

o محضرات عطور أو تطرية أو تجميل ومنتجات  ) ٥( بند
معدة للعناية بالجلد أو الشعر

o الثلاجات    ) بوصة  ٣٢أكبر من ( التليفزيونات  ) ٦( بند ،
، الديب فريزر) قدم  ١٦أكبر من ( 

o أجھزة تكييف الھواء ووحداتھا المستقلة ) ٧( بند

o خدمات الإتصالات عن طريق شبكات المحمول  ) ١٢( بند

ً  –من الجدول المرافق للقانون - ثاتيا
o سيارات ركوب سعة  ) ١٠( بند

 ٢٠٠٠حتى  ٣سم ١٦٠١السلندرات 
أو ذات المحركات الدوارة ،  ٣سم

عاً وسيارات نقل البضائع والأشخاص م
وسيارات الجيب وسيارات رحلات 

ومعسكرات مجھزة للمعيشة 
ومقطورات مجھزة للرحلات

o سيارات ركوب سعة  )أ  – ١١( بند
أو  ٣سم ٢٠٠٠السلندرات أكثر من 

)محلى ( ذات المحركات الدوارة 

ً  –من الجدول المرافق للقانون - ثاتيا
o سيارات ركوب سعة  )ب  – ١١( بند

أو  ٣سم ٢٠٠٠السلندرات أكثر من 
)مستوردة(ذات المحركات الدوارة 

ملخص أسعار الضريبة

٢٠١٦لسنة )  ٦٧( قانون الضريبة على القيمة المضافة رقم 

)بعد ھذا التاريخ  % ١٤  - ٢٠١٧يونيو  ٣٠حتى  % ١٣( ضريبة القيمة المضافة :  يضاف
)ويتم إحتساب ضريبة قيمة مضافة عنھا » للوعاء « مع ملاحظة أنه عند حساب ضريبة القيمة المضافة تضاف ضريبة الجدول للقيمة ( 

 ١٥لھا أو كيفية التصرف فى الكميات المبيعة وذلك خلال  )كحول إثيلى نقى غير محول مھما بلغت درجته الكحولية ( يلتزم المستورد والمنتج ببيان الجھات التى تم بيع  ً التالية للشھر الذى تم فيه البيع يوما
١٥ات فى اليوم السابق لسريان ضريبة الجدول الجديدة أو المزيدة ، وذلك خلال خدميلتزم المستوردون وتجار الجملة ونصف الجملة والتجزئة والموزعون بتقديم بيان إلى المصلحة بالرصيد الموجود لديھم من ھذه السلع أو ال  ً من ھذا التاريخ  يوما

)ثانياً  –تخضع بفئات ونسب مختلفة يرجع فيھا إلى الجدول ( الكحولية ) البيرة ( الجعة  ) ٤( بند كحول ، نبيذ ، مشروبات روحية ،  ) ٣( بند ذلك بخلاف 

ضريبة القيمة المضافة بالإضافة إلىسعر الضريبة على سلع وخدمات تخضع لضريبة الجدول   )٢ (
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١٥  ً يوما

ملخص التواريخ والمدد المحددة بالقانون

٢٠١٦لسنة )  ٦٧( قانون الضريبة على القيمة المضافة رقم 

 ، المزيدة أو دةالجدي الجدول ضريبة لسريان السابق اليوم فى الخدمات أو السلع برصيد المصلحة إلى بيان بتقديم والموزعون والتجزئة الجملة ونصف الجملة وتجار المستوردون يلتزم
إستحقاقھا تاريخ من أشھر ٦ تتجاوز ألا على المصلحة رئيس يحددھا التى المدة خلال أدائھا ويجب ، البيان ھذا تقديم تاريخ فى المزيدة أو الجديدة الجدول ضريبة وتستحق

) ٩/  ٢٢( من تاريخ العمل بالقانون •
ل اليوم السابق لسريان ضريبة الجدو•

الجديدة أو المزؤدة

٣٠  ً يوما

الخامات والخدماتلمدة من الإنتاج التام ور اتقديم إقرار ضريبى عن أخر فترة ضريبية قبل الإلغاء ، وكذلك الفترات الضريبية التى لم يحل ميعاد تقديم إقراراتھا ، مبين به رصيد آخ•
)بدون حد تسجيل ( منتج أو مؤدى أو مستورد لسلعة أو خدمة من سلع وخدمات الجدول / مستورد أو مصدر أو وكيل توزيع التقدم بطلب تسجيل لكل من • ) ١٠/  ٧( من تاريخ العمل بالقانون 

٦٠  ً يوما
تقديم طلب بإستمرار التسجيل لمن تم إلغاء تسجيلھم  ) ١١/  ٦( من تاريخ العمل بالقانون 

)لمن يتوافر فيه شروط التسجيل ( التقدم بطلب تسجيل  من تاريخ بلوغ حد التسجيل

٤٥  ً لعة أو أداء خدمة سدادھا على الألات والمعدات التى تستخدم فى إنتاج سالسابق  أوحصلت بالخطأ ، التى  أو،  تصديرھارد الضريبة السابق سدادھا أو تحميلھا على السلع والخدمات التى يتم يوما
رد الضريبةمن تاريخ تقديم طلب   ضريبية متتالية فترات ٦من الدائن الذى مر علية أكثر الرصيد  أوخاضعة للضريبة ، 

دادھا للمصلحة من الخدمة بحساب الضريبة المستحقة عليھا وس المستفيدلمزاولة نشاطه ، يلتزم  غير لازمةلمسجل  داخل البلادبالمصلحة ببيع خدمة  غير مقيم وغير مسجلإذا قام شخص 
، فى حالة عدم قيام الشخص غير المقيم وغير المسجل بتعيين ممثل له أو وكيل عنه من تاريخ البيع

ً يحق للمسجل الطعن فى قرار المصلحة بربط الضريبة أو فى قرار لجنة الطعن ، وإلا أصبح قرار المصلحة بربط الضريبة أو إقرار اللجنة  نھائيا من تاريخ الحجز علية

ً  ٦٠وذلك خلال  لجان داخليةيحق للمسجل الطعن على تعديل أو تقدير الضريبة من المصلحة ، وتقوم المصلحة بالبت فى ذلك الطعن بواسطة  من تاريخ تقديم الطعن يوما من تاريخ علمه بالتعديل أو التقدير

لكل من المصلحة والمسجل الطعن فى قرار لجنة الطعن أمام المحكمة المختصة  من تاريخ الإعلان بالقرار

.......من تاريخ خلال

أشھر ٣
فى نظر الطعون الضريبية المعروضة عليھا ، وتحال بعدھا الطعون التى لم يفصل فيھا إلى  ١٩٩١لسنة  ١١المشكلة وفقاً لقانون ضريبة المبيعات  لجان التوفيق والتظلماتتستمر •

اللجان المنصوص عليھا فى ھذا القانون
إذا كان ( حقة قانوناً لمستا من يستمر تسجيلة أو من يتم تسجيلة وفقاً لھذا القانون ، ويعفى المسجلون من أداء الضريبة الإضافية خلال ھذه الفترة عن فروق الضريبة أوضاعتوفيق •

)حسابھا يتوقف على توفيق أوضاعھم 

) ١٢/  ٧( من تاريخ العمل بالقانون 

) ١٢٢نموذج  –بالإقرار الضريبى النھائى ( على من ألغى تسجيلة أداء ما يستحق علية أشھر ٦ ) ٢٠١٧/  ٣/  ٧( من تاريخ العمل بالقانون 

سنوات ٥

تسجيلة إستمرالإحتفاظ بالدفاتر والسجلات والمستندات لمن  ) ٢٠٢١/  ٩/  ٧( من تاريخ العمل بالقانون 

تسجيلة ألغىالإحتفاظ بالدفاتر والسجلات والمستندات لمن من تاريخ إلغاء التسجيل

حظر التصرف فى ما يشترى لأعضاء السلكين الدبلوماسى والقنصلى والسفارات فى غير الغرض الذى أعفيت من أجلةمن تاريخ الإعفاء

ً  سنوات ٦، تزداد إلى ) بناءً على بيانات أو مستندات متاحه لديھا ( يحق للمصلحة تعديل الإقرار إذا تبين لھا أن قيمة الضريبة الواجب الإقرار عنھا تختلف عما ورد بالإقرار ارمن تاريخ إنتھاء المدة المحددة لتقديم الإقر إذا كان متھربا
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